
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 608 / 2019

PROT CORR NOP16045 - 5 - 19/3228 

Oggetto: Codice opera 16045 - Manutenzione straordinaria siti strategici. Anno 2018 (VP461). 
Determinazione a contrarre. Prenotazione di spesa per Euro 200.000,00.

CUP F95118000670004

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  con  deliberazione  giuntale  n.  594  dd.  22  novembre  2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile al  fine dell'avvio dei successivi  atti  di  gara, e'  stato approvato il  
progetto definitivo-esecutivo dell'opera codice 16045 - Manutenzione straordinaria siti strategici. 
Anno 2018 (VP461),  redatto dal Servizio Spazi Aperti, Verde Pubblico e Strade nel mese di 
ottobre  20187  e  validato  in  data  06/11/2018,  prevedente  la  spesa  complessiva  di  euro 
200.000,00 finanziata con alienazione titoli secondo il seguente quadro economico:

    EURO

A) IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA:

A.1 – Importo lavori 156.674,72

A.2 – Oneri per la sicurezza     4.590,00

TOTALE IMPORTO LAVORI 161.264,72            161.264,72

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

B.1 - IVA 22% di A) 35.478,24

B.2 Fondo progettazione (incentivo LL.PP.) 2%-80%   2.580,24

B.3 Fondo innovazione (incentivo LL.PP.) 2%-20%         645,06

B.4 – Imprevisti      31,74

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 38.735,28             38.735,28

TOTALE GENERALE 200.000,00

Responsabile del procedimento: Andrea de Walderstein Tel: 040 675 E-mail: 
andrea.de.walderstein@comune.trieste

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  608 / 2019



Pag. 2 / 5

che con la citata deliberazione giuntale 594 dd. 22 novembre 2018 è stato altresì dato 
atto:

che con deliberazione consiliare n. 17 dd. 08/05/2018 è stato approvato l'aggiornamento 
del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2018-2020 e il Bilancio di previsione 
2018-2020;

che  il  PTO  2018-2020  prevede  l'opera  in  argomento  (programma  29906  -  progetto 
16045) finanziata con alienazione titoli;

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (della prenotazione o delle prenotazioni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza
nell'anno 2019 per Euro  200.000,00;

che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:
anno 2019 – Euro 200.000,00;

richiamati,  per  quanto concerne le  modalità  di  affidamento  dei  lavori  in  argomento,  i  
seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
art. 30: “principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni”;
art. 32: “fasi delle procedure di affidamento”;
art. 35: “soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti”;
art. 36: “contratti sotto soglia”;

valutato,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza 
enunciati dall'art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in relazione alle caratteristiche dell'oggetto 
del presente contratto nonché dell'entità della spesa, inferiore alla soglia di cui all'art. 35 comma 
1 lett. a) del decreto legislativo medesimo, di procedere alla scelta del contraente nel seguente 
modo:

–  mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) del Codice, previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno 15 (quindici) operatori economici individuati nel rispetto 
del criterio di rotazione degli inviti;
–  applicando il  criterio di  aggiudicazione previsto dall'art.  95 comma 4 lett.  a) del Codice al  
concorrente che abbia offerto il minor prezzo (I.V.A. esclusa) sull'importo posto a base di gara 
determinato mediante ribasso sull'Elenco Prezzi Unitari tenuto conto dei lavori di manutenzione 
di cui trattasi, di importo inferiore alla soglia comunitaria;
–  applicando  altresì  l'esclusione  automatica  ammessa  dall'art.  97  comma  2  del  Codice 
determinando la soglia di anomalia con uno dei modi messi a sorteggio previsti dalle lettere a),  
b) c) d) ed e), procedura non esercitabile qualora il numero delle offerte ammesse risulti essere 
inferiore a 10, come stabilito dal comma 8 dello stesso articolo;
–  selezionando i soggetti da invitare sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di 
qualificazione  economica  e  finanziaria  e  tecniche  professionali  nel  rispetto  dei  principi  di 
trasparenza, concorrenza e rotazione di cui all'art. 63, comma 6;

Responsabile del procedimento: Andrea de Walderstein Tel: 040 675 E-mail: 
andrea.de.walderstein@comune.trieste

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  608 / 2019



Pag. 3 / 5

preso atto che - in conformità a quanto disposto nelle linee guida n. 4 di attuazione del  
D.Lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di  
operatori  economici”-,  il  Comune  di  Trieste,  con  determinazione  dirigenziale  n.  2195  dd. 
5.8.2016,  ha  approvato  l'avviso  pubblico  per  l'istituzione  di  un  elenco  degli  operatori  da 
interpellare  per  le  procedure  negoziate  senza  previa  pubblicazione  del  bando  di  gara  per 
l'affidamento dei lavori di importo complessivo inferiore ad un milione di euro, ai sensi dell'art.  
36, comma 7 del D. Lgs n. 50/2016, le cui risultanze sono state approvate con determinazione 
del Direttore dell'Area Lavori Pubblici n. 14/2017 dd. 24.2.2017 e successivo aggiornamento 
con determinazione dirigenziale 5154/2018 dd. 7.11.2018;

che nel suddetto avviso la Stazione Appaltante si è riservata la facoltà di poter procedere 
all'invito di imprese non iscritte nell'Elenco;

ritenuto di prenotare la spesa necessaria per dare inizio al procedimento di affidamento 
dei  lavori  di  manutenzione  in  oggetto  per  l'ammontare  complessivo  di  Euro  200.000,00, 
secondo il cronoprogramma sopra riportato:

anno 2019 – Euro 200.000,00;

preso atto che il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5, del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014, che le spese in 
questione non sono suscettibili di frazionamento in dodicesimi e, comunque, sono indifferibili in  
quanto indispensabili per assicurare la conservazione del patrimonio;

richiamati:
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;
espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  
correttezza amministrativa;

atteso che, per la fase di attuazione dell'opera in questione, le funzioni di responsabile 
unico del procedimento di cui all'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. sono svolte 
dal Dirigente del Servizio Strade e Verde Pubblico dott. arch. Andrea de Walderstein;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1.  di  dare  atto  che,  con  deliberazione  giuntale  n.  594  dd.  22/11/2018,  dichiarata 
immediatamente  esecutiva  al  fine dell'avvio  dei  successivi  atti  di  gara,  è  stato  approvato  il 
progetto definitivo-esecutivo dell'opera codice 16045 - Manutenzione straordinaria siti strategici. 
Anno 2018 (VP461), redatto dal Servizio Spazi Aperti, Verde Pubblico e Strade nel mese di 
ottobre  2018  e  validato  in  data  06/11/2018,  prevedente  la  spesa  complessiva  di  Euro 
200.000,00;

2. di autorizzare, per l'affidamento dei lavori di manutenzione relativi al progetto di cui al punto 

Responsabile del procedimento: Andrea de Walderstein Tel: 040 675 E-mail: 
andrea.de.walderstein@comune.trieste

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  608 / 2019



Pag. 4 / 5

1, il ricorso ad una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., invitando almeno 15 (quindici) operatori economici aventi i requisiti e le 
qualificazioni richieste, individuati sulla base di indagine di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici;

3. di dare atto che l'appalto verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50;

4.  di  dare,  altresì,  atto  che  con  un  numero  di  offerte  valide  non  inferiore  a  dieci, 
l'Amministrazione eserciterà la procedura di esclusione automatica delle offerte prevista dall'art. 
97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016;

5. di attestare che gli oneri per la sicurezza, visto il DUVRI di progetto redatto in conformità alle 
disposizioni contenute nel D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii. per le attività lavorative previste 
nell'affidamento in oggetto vengono quantificati in Euro 4.590,00 complessivi, non soggetti  a 
ribasso;

6. di dare atto che la durata dell'appalto in parola è fissata in 365 (trecentosessantacinque) 
giorni,  naturali  e consecutivi,  decorrenti  dalla data del verbale di consegna dei lavori,  come 
esplicitato all'art. 10 del Capitolato Speciale d'Appalto, elaborato di progetto;

7.  di  dare  atto  che,  con  deliberazione  consiliare  n.17  dd.  08/05/2018,  è  stato  approvato 
l'aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  -  periodo  2018-2020  e  il 
Bilancio di previsione 2018-2020;

8.  di  dare  atto  che  il  PTO 2018-2020  prevede  l'opera  in  argomento  (programma 29906  – 
progetto 16045) finanziata con alienazione titoli;

9. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (della  prenotazione/dell'impegno  o  delle 
prenotazioni/degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);

10.di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
nell'anno 2019 per Euro 200.000,00;

11.di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:
anno 2019 – Euro 200.000,00;

12. di prenotare la spesa complessiva di euro 200.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 20160
450

16045 - 
MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A SITI 
STRATEGICI - 
ANNO 2018

01688  00216 16045 N 200.000,0
0

 

Responsabile del procedimento: Andrea de Walderstein Tel: 040 675 E-mail: 
andrea.de.walderstein@comune.trieste

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  608 / 2019



Pag. 5 / 5

13. di demandare a successiva determinazione dirigenziale il concreto impegno della spesa, a 
seguito dell'avvenuto affidamento dei lavori di manutenzione;

14. di dare atto che il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163,  
commi 3 e 5, del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014, che le spese in 
questione non sono suscettibili di frazionamento in dodicesimi e, comunque, sono indifferibili in  
quanto indispensabili per assicurare la conservazione del patrimonio.

          IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
        dott. arch. Andrea de Walderstein

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Andrea de Walderstein Tel: 040 675 E-mail: 
andrea.de.walderstein@comune.trieste

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  608 / 2019



 Atto n. 608 del 18/03/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 18/03/2019 14:24:56
IMPRONTA: 480C102E7D2E200CAE6C2C26DF3F730E6C9B23EAA8136570B352147EDB2CBAE8
          6C9B23EAA8136570B352147EDB2CBAE8EF109090DDB55F8D73678431A3573042
          EF109090DDB55F8D73678431A3573042D6D616D2D950A8E04A44491B00FFA843
          D6D616D2D950A8E04A44491B00FFA84389CF57949572C6AA63F0A213A28B97ED


